LISTA DE VOTAÇÃO NOMINAL

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA N° 03/2022

TEOR:  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 03/2022

AUTORIA:  COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO

ASSUNTO:  CONTAS ANUAIS DE GOVERNO DO EXERCÍCIO DE 2020

” Aprova o parecer da Comissão de Finanças e Orçamento relativo as

Contas Anuais de Governo do Exercício de 2020, em consonância ao

Parecer Prévio Favorável n.º 136/2021 – TP do Tribunal de Contas do

Estado de Mato Grosso, emitido em 04 de novembro de 2021.”

Vereador
Voto

SIM

Voto

NÃO
ABSTENÇÃO

ADELAR MARCANTE X

CLEUSA DO CARMO ZALESKI X

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VICENTE X

FLÁVIO SILVEIRA DE FREITAS X

LUIZ CARLOS DA SILVA BAPTISTA X

MARCO AURÉLIO CARLOS X

NILSON GOMES DA SILVA X

OLI ONÉVIO ZENI X

THAMARA ALVES DO REIS X

Sala das Sessões Plenárias, em 28 de março de 2022.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA N° 03/2022

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas, reuniram-se no Plenário Vereador José Sales, na sede da

Câmara Municipal de Terra Nova do Norte, Estado de Mato Grosso, os

Vereadores com assento no Poder Legislativo de Terra Nova do Norte, para

realização da Sessão Extraordinária, convocada pelo Presidente da Mesa

Diretora, Vereador Adelar Marcante. O Presidente abriu a sessão invocando a

Proteção de Deus e agradecendo a presença de todos. Em seguida solicitou ao

secretário a leitura bíblica Provérbios 25 2-7; na sequencia passou-se a Leitura

da Convocação nº 03/2022, para Sessão Extraordinária: ato continuo passou-

se a leitura da  Ata n° 02 da Sessão Extraordinária do dia 21/03/2022, não

havendo manifestações contrarias em votação foi aprovada; na sequencia

passou-se a leitura e apreciação do Projeto de Decreto Legislativo  n°  03/2022

de Autoria da Comissão de Finanças e Orçamento, que Aprova o parecer da

Comissão de finanças e Orçamento relativo às Contas Anuais de Governo do

Exercício de 2020, em consonância ao Parecer Prévio Favorável n.º 136/2021

– TP do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, emitido em  04 de

novembro de 2021. Ato continuo passou-se a palavra ao Ex-Prefeito Senhor

Valter Kuhn para apresentação de defesa explanações dos pontos apontados

pelo Tribunal de Contas. O Ex gestor explanou as dificuldades enfrentadas no

exercício de 2020, como a pandemia da Covid 19 e as metas financeiras para o

enceramento do mandato, principalmente dos gastos com saúde no exercício.

Informou aos vereadores que não houve nenhum apontamento grave nas

contas de 2020, e que algumas inconsistências contábeis foram sanadas na

defesa junto ao TCE MT. Agradeceu aos vereadores pela aprovação das

contas de 2019 e pediu apoio na votação das contas de 2020. Encerrada a

palavra do ex-Prefeito, passou-se a votação nominal, com a justificativas dos

vereadores. Após a votação o presidente proclamou o resultado, sendo

aprovado o Projeto Decreto Legislativo 03/2022, seguindo o Parecer do

Tribunal de Constas do estado de Mato Grosso, com nove votos favoráveis.

Nada mais havendo a ser tratado, o presidente agradecendo a presença de

todos, declarou encerrado os trabalhos da Sessão Extraordinária às 20 horas

20 minutos desta data.